
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO 
PROCESSO     SELETIVO     SIMPLIFICADO     Nº     001/2025     –     SEMED.  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, no uso das atribuiçõ es que lhe foram 
conferidas pela Lei Municipal nº: 18.913/2012, e tendo em vista o disposto no Decreto Municipal 
nº: 018 de 10 de janeiro de 2018, e nos termos do Edital nº: 001/2025.

RESOLVE:

1- Convocar os candidatos aprovados  e  classificados no cadastro de reservas 
conforme listagem constante no ANEXO II deste Edital.

2- Definir que os candidatos convocados compareçam nas dependências do Prédio 
Administrativo da Secretaria Municipal de Educação, para adoção dos procedimentos de 
lotação/contratação, no horá rio de 08h00 as 14h00, de acordo com o seguinte cronograma:

     DIVISÃO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

CARGO
DATA DE

COMPARECIMENTO
LOCAL DE 

COMPARECIMENTO
HORÁRIO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃ O
ESPECIAL
(CIDADE)

06 e 09 de março de 
2026.

DIVISÃ O DE EDUCAÇÃ O 
ESPECIAL

08h00 as 
14h00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃ O 
ESPECIAL - PCD

(CIDADE)

06 e 09 de março de 
2026.

DIVISÃ O DE EDUCAÇÃ O 
ESPECIAL

08h00 as 
14h00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃ O ESPECIAL 
– EDUCAÇÃ O INFANTIL

(CIDADE)

06 e 09 de março de 
2026.

DIVISÃ O DE EDUCAÇÃ O 
ESPECIAL

08h00 as 
14h00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃ O ESPECIAL 
– EDUCAÇÃ O INFANTIL
(PLANALTO/BR 163)

06 e 09 de março de 
2026.

DIVISÃ O DE EDUCAÇÃ O 
ESPECIAL

08h00 as 
14h00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃ O 
ESPECIAL

(RIOS/LAGO GRANDE)

06 e 09 de março de 
2026.

DIVISÃ O DE EDUCAÇÃ O 
ESPECIAL

08h00 as 
14h00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃ O 
ESPECIAL

(PLANALTO/EIXO FORTE)

06 e 09 de março de 
2026.

DIVISÃ O DE EDUCAÇÃ O 
ESPECIAL

08h00 as 
14h00

Av. Dr. Anysio Chaves nº 712 – Aeroporto Velho - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: semed@santarem.pa.go.br Fone: (93) 3522-7735

mailto:semed@santarem.pa.go.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

PROFESSOR DE EDUCAÇÃ O 
ESPECIAL

(PLANALTO/BR-163)

06 e 09 de março de 
2026.

DIVISÃ O DE EDUCAÇÃ O 
ESPECIAL

08h00 as 
14h00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃ O 
ESPECIAL

(PLANALTO/CURUÁ -UNA III)

06 e 09 de março de 
2026.

DIVISÃ O DE EDUCAÇÃ O 
ESPECIAL

08h00 as 
14h00

3 - Determinar que o não  comparecimento dos aprovados nos dias e horá rios estabelecidos 
acima, acarretará  na sua eliminação e recusa tá cita ao procedimento de contratação;

Santarém-PA, 05 de março de 2026.

NILTON ARAUJO DA COSTA
Secretá rio Municipal de Educação– SEMED

      Decreto Municipal nº 1.512/2025-GAP/PMS

Av. Dr. Anysio Chaves nº 712 – Aeroporto Velho - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: semed@santarem.pa.go.br Fone: (93) 3522-7735

mailto:semed@santarem.pa.go.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

ANEXO I
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - CIDADE

SITUAÇÃO ORDE
M

NOME PONTUAÇÃO RECURSO

CADASTRO DE 
RESERVAS

42 PRISCILA DAYANE CAMPOS BATISTA PAZ 45

43 MARCELIA TAMIRES OLIVEIRA DE SOUSA 45

44 DULCILENE PEREIRA DINIZ ARAUJO 45

45 REINALDO DOS SANTOS ARAUJO 45 DEFERIDO

46 SHEILA MARIA SAMPAIO MACIEL 45

47 KELEN DE JESUS SOARES 45 DEFERIDO

48 MARCICLEIA NANDA FERREIRA VASCONCELOS 45

49 EDINELIA DO AMARAL MOUJAES 42

50 MARA ROSIANE CERDEIRA SANTOS 41

51 ZULEIDE RIBEIRO SILVA 40

52 MAYSA ARAUJO LOPES 40 INDEFERIDO

APROVADOS(AS) 53 MAYRA GISELE CARVALHO DOS SANTOS 40

54 DIOGO DOS SANTOS VIEIRA 40 INDEFERIDO

55 GENAY OLIVEIRA SANTANA 40

Av. Dr. Anysio Chaves nº 712 – Aeroporto Velho - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: semed@santarem.pa.go.br Fone: (93) 3522-7735

mailto:semed@santarem.pa.go.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

56 FATIANA DIAS RIBEIRO DA SILVA 39

57 JANDO ABRAAO DE MIRANDA SILVA 38

58 NARA FERNANDA BESSA DA SILVA 38

59 BARBARA VIEIRA CRUZ 38

60 BRENO SOBRAL SILVA 37

61 EDNA SOUZA DO NASCIMENTO 36

62 DANIELE CARNEIRO OLIVEIRA 36

63 TATIANNE SANTOS DA COSTA FERREIRA 35

64 DANIEL DAVID DA SILVA PAZ 35

65 GEINA DIANY CHAVES BRAZ 35

66 MARCIA SABRINA DOS SANTOS CASTRO 35

67 FLAVIA DAIANE DAMASCENO NORONHA 35

68 KEILLY CRISTINA DELDUCK FEITOSA 35

69 DULCILENE PEREIRA DINIZ ARAUJO 35

70 LUCIANDRO TASSIO RIBEIRO DE SOUZA 35

71 ALINE DALMARA MAIA DE SOUSA 34 DEFERIDO

72 MARIA LINDINALVA DA SILVA CASTRO 32

73 MERIAN PEREIRA DE SOUZA MIRANDA 31

74 ANTONIO LUIZ FREITAS DE SOUSA 31

Av. Dr. Anysio Chaves nº 712 – Aeroporto Velho - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: semed@santarem.pa.go.br Fone: (93) 3522-7735

mailto:semed@santarem.pa.go.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

75 VANILZA DE SOUZA SANTOS 30 INDEFERIDO

76 LINDALVA BARROS DA ROCHA 30

77 RENEAN FREITAS DA SILVA 30

78 BEATRIZ SOUZA ARAUJO 30 INDEFERIDO

79 CLAUDENILDA MOTA CARVALHO 30 DEFERIDO

80 MARTA PINTO PEREIRA 30

81
AGAPITA CLAUDENE DE OLIVEIRA SOUZA FERREIRA

30

82 MANOEL ALVES DE FARIAS NETO 30 DEFERIDO

83 EDILEUZA DE SOUSA 28

84 BEATRIZ COSTA MAUES 27

85 RAIMUNDA EDILENA TENORIO DE SOUSA 25

86 DEBORA MARQUES SANTAREM 25

87 EDUARDO FELIPE ARAGAO CARVALHO 25

88 TAYLANNE DE OLIVEIRA ARAUJO 25 INDEFERIDO

89 FELIPE STAEL BERNARDES DE ALMEIDA 25

90 RONALD DE OLIVEIRA CORREA 25 INDEFERIDO

91 EVERTON SAMPAIO DA SILVA 25

92 LINDOMAR LUCIA FIGUEIRA CARDOSO 25

93 ELIANA SANTOS DE SOUSA 25

Av. Dr. Anysio Chaves nº 712 – Aeroporto Velho - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: semed@santarem.pa.go.br Fone: (93) 3522-7735

mailto:semed@santarem.pa.go.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

94 DANUBIA CAETANO DE SOUSA 25

95 EIZA SAMPAIO GASPAR 25

96 ARLEANE HAHADAD ARAUJO DOS SANTOS 25

97 NATALIA CINARA DE OLIVEIRA CARDOSO 24

98 MARIZETE MACIEL CORDEIRO 23

99 JOSALE PEREIRA FERREIRA 23

100 ANGELI OLIVEIRA MENDES 23 DEFERIDO

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – PCD - CIDADE

SITUAÇÃO ORDEM NOME PONTUAÇÃO RECURSO

CADASTRO DE 
RESERVA

3 LUCLECIA PATROCINIO DE JESUS 48

4 DALIANNE LUMA MOTA MACIEL 25

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO   ESPECIAL – EDUCAÇÃO   INFANTIL   –   CIDADE      

SITUAÇÃO ORDEM NOME PONTUAÇÃO RECURSO
APROVADOS(AS) E 

CLASSIFICADOS(AS) 11 CRISTIANE NASCIMENTO DA SILVA 60

12 ORLEANE GATO RABELO 60

13 ANA MARIA RODRIGUES DE SOUZA 60

CADASTRO DE RESERVA 14 RAYANE CARNEIRO DA SILVA 60

15 LUANA CAMPOS DA SILVA 60

16 ROSALINA ARAUJO CORDEIRO 58

17 ROSIVANIA DA COSTA SOUSA 58

Av. Dr. Anysio Chaves nº 712 – Aeroporto Velho - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: semed@santarem.pa.go.br Fone: (93) 3522-7735

mailto:semed@santarem.pa.go.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

18 SIMONE OLIVEIRA VASCONCELOS 58

19 GABRIELE DO NASCIMENTO VIANA 58

20 KACIA CELIANE BRITO PERNA 58 DEFERIDO

21 MARCILENE DO CARMO DE OLIVEIRA 57

22 GISELE ANDREA SANTOS DIAS 57 DEFERIDO

23 MEIRE FERNANDES DA SILVA 57

24 LUANE CARDOSO TAVARES 56

25 LIZANDRA TEREZINHA SILVA DE CASTRO 55

26 THINA THREICY FLEXA DOS SANTOS 55

27 CAROLINE VIEIRA RODRIGUES 55

28 MICHELE DOS SANTOS LEMOS 55

29 MARIA DE LOURDES ARAUJO CARNEIRO 52

30 FRANCINEIDE FERREIRA DE LIMA 52

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO     ESPECIAL   - EDUCAÇÃO INFANTIL   –     PLANALTO     (BR     163)      

SITUAÇÃO ORDEM NOME PONTUAÇÃO RECURSO
CADASTRO DE 

RESERVA
3 VANETE ALVES DOS SANTOS 48

Av. Dr. Anysio Chaves nº 712 – Aeroporto Velho - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: semed@santarem.pa.go.br Fone: (93) 3522-7735

mailto:semed@santarem.pa.go.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – RIOS – LAGO GRANDE

SITUAÇÃO ORDEM NOME PONTUAÇÃO RECURSO
CADASTRO DE 

RESERVAS
3 MARCIA AZEVEDO REIS 55

4 IARA KELEN BATISTA DOS SANTOS 45

APROVADO(A)
5 THAMY ADRIELE DA SILVA FONSECA 41 DEFERIDO

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – PLANALTO – EIXO FORTE

SITUAÇÃO ORDEM NOME PONTUAÇÃO RECURSO
CADASTRO DE 

RESERVAS
5 SILVIA HELENA PEREIRA DA SILVA 40

6 ALINE DOS SANTOS NASCIMENTO 40 DEFERIDO
APROVADOS 7 RICK DOS SANTOS DE QUEIROZ

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – PLANALTO - BR/163
SITUAÇÃO ORDEM NOME PONTUAÇÃO RECURSO

CADASTRO DE 
RESERVAS

6 ANTENOR JUNIOR MOURA GENTIL 30

7 CAROLINE SOUSA DE MORAIS 25

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – PLANALTO – CURUÁ-UNA III

SITUAÇÃO ORDEM NOME PONTUAÇÃO RECURSO
CADASTRO DE 

RESERVA
1 MIKELI ANDRADE DOS SANTOS 60

Av. Dr. Anysio Chaves nº 712 – Aeroporto Velho - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: semed@santarem.pa.go.br Fone: (93) 3522-7735

mailto:semed@santarem.pa.go.br



		2026-03-05T17:08:45-0300
	NILTON ARAUJO DA COSTA:00129091227
	Eu sou o autor deste documento




